contractum debitum, non autem instrumentum quod consistit in solennitatibus, s. in interventione iudicis, notarii, & testium, & in subscriptione, sigillo, anno, die, mense, in uocatione nominis Domini, & in alijs solennitatibus, contractus uero consistit in s. ista. tia negotijs, unde si ex contractu meticuloso fiat instrumentum, debet habere executione paratam, quia non eligitur per istam exceptionem, quae non respicit instrumentum, sed contractum. Ita notariter tenet Bar. in l. 1. §. & parv. ff. quod si aut clam, quem refert & sequitur Pet. Phil. Cor. in col. 3. 4. col. 3. in litera h, in 3. uol. & tenet Bal. in l. 1. col. ff. C. plus vale, quod agi, ubi distinxit, unde sequit, quod dicta exceptio metus non habet impedire executionem instrumenti. Nono, quia in dicto instrumento interuenit iuris, quia casu etiā si extaret metus, non potest debitor contrahire, nisi primo faciat se absoluere iuramento. c. si uero de iure iuris, aures, & ibi non extra, quod metus causa, unde dictus debitor citatus super tenore instrumenti, opponendo exceptionem metus, non debet audiiri tanquam periurus, eum non sit absolutus. Decimo, quia in d. instrumento dicitur, quod dicti fideiussores sponte, & voluntarii fideiusserūt, per quae uerba excludit probatio metus, quia ubi est consensus, & spontanea uoluntas cessat præsumptio metus, cū sint duo contraria, quae non possunt esse in eodem subiecto, l. 1. C. de for. & omnia uerba, quae profert notarius, ceterum proferre de uoluntate contrahentium, quia debet contradicere ille, cui uerba displicēt. Ita dicit Bald. i. l. mater. uer. sc. quid ergo si tabellio, &c. C. de rei uēd. & Bald. i. l. 1. col. fina. C. de priu. dot. Cum igit̄ hic agatur contra unum ex fideiussoribus insolitum, qui se sponte obligauit, sequitur quod cestat exceptio metus, per prædicta. Undecimo, quia quando instrumentum habet executionem paratam uigore statuti, non admittitur contra tale instrumentum exceptione doli, nec metus ad impediendā executionem. Ita tenet Aug. in consil. 334. incip. uis statuto, & contractu. &c. col. penul. uer. sc. sed licet. Sed certum est, quod uigore dicti ritus instrumentum habet paratam executionem ergo exceptio metus, eā non impedit. Pro parte fuerō contraria adducitur. Et præsuppono primo, quod ex con-

tractu fideiussionis due oriuntur actiones, seu obligationes. Vna uidelicet, quae contrahitur inter fideiussorem, & creditorē, quae est ex stipulatione. l. blād. tūs. C. de fideiuss. Alia est, quae contrahitur inter fideiussorem, & item principalem quae est obligatio, & actio mandari. l. i. ogatus, & l. qui fide, & l. si remunerandi s. passus. ff. mand. & l. mandati, & ibi glos. C. de fideiuss. & inst. de fideiuss. §. si quid autem. Secundo, præsuppono quod contractus fideiussionis est contractus onerosus, & damnificatius, adeo quod in eo nullum lucrum speratur, in tantum, quod ille qui fideiuss, censetur dilapidare bona sua, & haec est causa sufficiēt, ut uxor possit pp. in cōstantiam matrimonij repeteret domet a marito suo. Em Ange. in l. in personā. §. 1. & ibi etiam Ias. ff. de pact & Alex. in l. si constante. col. 7. ff. solu. matr. p. hoc est tex. in l. 3. §. si filius. ff. de lib. & posthu. Tertio præsuppono, quod dñi temporales, ut sūti duces, comites, & marchiones, & eorum vicarij, ceterum principes in suis terris, & habent illam potestatem in suis terris contra subditos, q̄ habet Imperator in toto regno, maxime, qn̄ habet regalia, prout oībus baronib. huius regni, ut plurimū concessa sunt. Ita tenet Ludo. Rom. in consil. 59. & Pet. Phil. Corn. in consil. 20. col. 1 & 2. in 1. uol. & Ange i. consil. 2. 17. col. 2. in fi. & 3. & Paul. de Cast. in consil. 34. col. 3. in 2. uo!. His præsuppositis dico pro parte contra: ia, quod dictum instrumentum in casu de quo queritur non meretur executionem, & præsertim quia probatum est de metu, & impressione superioris. Et primō, pro t̄ ista parte adducitur, quod officiales prohibentur in illa prouincia, quam regunt, contrahere cum eorum subditis, & contractus eorum, maxime qn̄ tendunt in lesionem subditorum, sunt inualidi. l. 1. C. de contr. iud. & h̄ in l. fi. C. de rescin. uēd. & in l. pr̄cipalib. ff. si cert. pera. & hoc sine dubio procedit. s. quod tales contractus sūt nulli, qn̄ fiunt metu, & per impressionem superiorum, ita ut non sit necesse intentare actionem, quod metus causa, ad rescindendum, Em Bal. in tit. de pace cōst. in uer. pactiones, & in uer. sc. pro infectis, & Ias. in §. quadr. col. 9. §. de act. & Paris in tracta. synd. i. 15. char. col. 1. Hinc dicit Bal. in l. decernimus. C. de fac. san. eccl. quod contractus